
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018/PMO/SEMPOF
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Laudo Pericial em estrutura de concreto armado na construção da 
Quadra Escolar Poliesportiva com Vestuário na Escola Municipal 
Nilson Gomes - Flexal - Óbidos - Pará. Abertura: 01/11/2018, 
às 9h. Local de aquisição do edital e realização do certame: 
Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua 
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; e-mail: cplicitacaopmo@
gmail.com, no horário de 8h às 13h. HERANILDO M. M. DA 
SILVA JUNIOR - Presidente da CPL.

Protocolo: 370885

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018/PMO/SEMDES
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para 
executar o serviço de xerox, encadernação e impressão, para 
atender as atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, para o exercício de 2018. 
Abertura: 02/11/ 2018, às 9h. Local de aquisição dos editais 
e realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/
Setor de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - 
Centro; Fone (93) 3547-3044; e-mail: cplicitacaopmo@gmail.
com, no horário de 8h às 13h. Heranildo M. M. da Silva Junior 
- Pregoeiro e.e.

Protocolo: 370882
.

.

EMPRESARIAL
.

A empresa, COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS 
DO ESTADO DE RONDONIA

Inscrita no CNPJ nº. 05.771.023/0009-370. Torna público que 
RECEBEU em: 20/09/2018 à Secretaria Municipal de Gestão do 
meio Ambiente e Turismo - SEMAT, a Licença de Operação - L.O., 
para atividade de extração de Cassiterita, município de Altamira/
PA, nos protocolos Nº 505/2018.

Protocolo: 370894

FAZ. JOAIMA, LAURA BUENO CORREA
CPF: 710.231.602-00, torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária situada 
no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 370898

FAZ. RANCHO DA CABOCLA, 
JUPARANÃ COMERCIAL AGRICOLA LTDA

CNPJ: 02.219.378/0001-06 torna público que requereu a 
SEMMA/Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária 
situada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 370902

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL RURAL
SOCOCO S/A - AGROINDUSTRIAS DA AMAZONIA

CNPJ: 05.832.555/0006-28, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel do Pará- 
SEMMA/SIP a Licença Ambiental Rural- LAR com n°023/2018 
para a FAZENDA REUNIDAS I para a atividade de Cultivo de coco 
da baia com o endereço na Travessa Paes de Carvalho, Colônia 
Ferreira Pena, Distrito Americano, município de Santa Izabel do 
Pará com validade de 01/10/2019.

SOCOCO S/A - AGROINDUSTRIAS DA AMAZONIA 
CNPJ: 05.832.555/0006-28, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel do Pará- 
SEMMA/SIP a Licença Ambiental Rural- LAR com n°024/2018 
para a FAZENDA REUNIDAS II para a atividade de Cultivo de 
coco da baia com o endereço na Travessa Paes de Carvalho, 
Colônia Ferreira Pena, Distrito Americano, município de Santa 
Izabel do Pará com validade de 01/10/2019.

Protocolo: 370895

BELO VERDE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
CNPJ 01.065.922/000140, torna público que está requerendo 
junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade- 
SEMAS, a Licença de Atividade Rural- LAR para a atividade de 
pecuária em uma área denominada Lote 109, localizada no 
Loteamento Rio da Paz- 140km de Vila Mandi, sentido Estrela 
D’oeste, Zona Rural na cidade de São Félix do Xingu do Estado 
do Pará.

Protocolo: 370903

AGRO PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A
CNPJ 05.248.06 7/0001-63-NIRE -15300003741 

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA-Data e hora:26 de 
setembro de 2018, às 09:00 horas, Local: Sede Sociedade 
- Travessa São Fran cisco n. 118, sala 01, na cidade de Belém, 
estado do Pará. Presentes: Sr. Leopoldo José Lobato de Miranda 
Alvarez de Castro- Presidente, Sr. Bertino Lobato de Miranda 
Castro - Diretor Executivo, Sr. Breno Lobato de Miranda, Diretor 
Administrativo. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. 
Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro Setas que 
escolheu o Sr. Breno Lobato de Miranda Castro, para secretariá-
lo. Ordem do dia: Deliberar sobre criação de fi lial da companhia. 
Deliberações: dando prosseguimento aos trabalhos, os membros 
da Diretoria, por unanimidade, aprovaram a criação de fi lial da 
companhia, no endereço Margem direita do canal tartaruga, 
fazendo fronteira com a Fazenda Santa Fé, Fazenda Saiarão, 
Fazenda Socorro e Fazenda Nazaré Município de Cachoeira 
do Ararí, Estado do Pará, CEP: 68.840-000. Encerramento: 
Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra 
manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou 
a presentes reunião, achada conforme, foi assinada por todos 
qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi 
assinada por todos os diretores presentes. Presidente da Mesa: 
Sr. Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro, setas 
Secretária da Mesa: Sr. Breno Lobato de Miranda Castro, Diretor: 
Bertino Lobato de Miranda Castro. Presidente da Assembleia, 
Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro CPF n. 
032.155.202-49, Secretário da Mesa: Breno Lobato de Miranda 
Castro CPF n. 256.973.402-06.

Protocolo: 370907

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) 
torna público que solicitou em 12/09/2018 (sob processo 
Nº 2018/43937) à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autorização de captura, resgate, 
transporte e soltura de fauna silvestre (grupo dos vertebrados: 
Répteis, Anfíbios, Aves, Mamíferos e Peixes) nas áreas de 
infl uência direta (AID) dos Platôs Miltônia 3 e 5, abrangendo 
atividades de Pesquisa Mineral eventualmente incidentes na 
referida AID (46.911,41 hectares), faixa de servidão da Linha 
de Transmissão (1.656 hectares) e Mineroduto (700 hectares), 
totalizando 49.267,41 hectares para fi ns de continuidade no 
processo de extração, pesquisa, benefi ciamento e transporte 
de bauxita e dar continuidade às atividades previstas no 
Programa de Salvamento de Fauna já desenvolvidas no escopo 
da AU nº 3761/2018, no Município de Paragominas/PA. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 370911

CENTRO AUTOMOTIVO CIDADE LUZ LTDA 
AUTO POSTO AMIGÃO

Empresa estabelecida no município de Vitória do Xingú- Pará, 
CNPJ: 13.165.437/0002-08 torna público que recebeu a Licença 
de Operação n 11364/2018, emitida pela Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS para atividade de 
Transporte de Produtos Perigosos.

Protocolo: 370909

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº 530/2018

Nº DA DISPENSA: 10/2018
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES OPERACIONAIS.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Antônio Barreto nº 714, 
Bairro Umarizal, CEP: 66055-050
VALOR: R$ 20.513,00 (vinte mil quinhentos e treze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.122.0003.2060
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 2940201786 - Valor: R$ 1.728,00
Fonte do Recurso: 1001010000 - Valor: R$ 18.785,00
FUNDAMENTO LEGAL: 24 inciso XIII da Lei Federal 8.666/93;

ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

CONTRATO Nº 33/2018-GMB
Exercício: 2018

Objeto: Aquisição de Uniformes Operacionais de acordo 
com as condições no Processo Administrativo nº 
530/2018-GMB
VALOR: R$ 20.513,00 (vinte mil quinhentos e treze reais)
Data da Assinatura: 27/09/2018
Vigência: 27/09/2018 a 30/06/2019
Dotação Orçamentária: 06.122.0003.2060-REAPARELHAMENTO 
DA GUARDA MUNICIPAL
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 2940201786 - Valor: R$ 1.728,00
Fonte do Recurso: 1001010000 - Valor: R$ 18.785,00
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - 
FABRICA ESPERANÇA
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Antônio Barreto nº 714, 
Bairro Umarizal, CEP: 66055-050

ORDENADOR: ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

EXTRATO PORTARIA
PORTARIA N° 811 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018, O 
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: Designar os servidores ALUIZIO DOS REIS HOMEM 
- matricula nº 0171018-010, como Fiscal e PEDRO ORESTES 
MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0025470-019, como 
substituto do Contrato nº 33/2018/GMB, fi rmado com a Empresa 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA, 
inscrita no CNPJ/MF 07.553.026.0001/06, para Aquisição de 
Uniformes Operacionais, relativo ao Processo nº 530/2018/GMB.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

Protocolo: 370913

FAZ. FERNÃO DIAS, LUIZ CARLOS DA SILVEIRA BUENO
CPF: 534.034.018-04 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária situada 
no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 370897

FAZ. PINGO DE OURO, GILBERTO MARASCHIN
CPF: 930.711.169-34 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária situada 
no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 370901

A PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA
CNPJ: 04.282.145/0001-83, torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a Renovação da licença Ambiental LO Nº 8110/2013 
através do processo:2013/0000004507. Protocolo 31514/2016. 
Comunica ainda que a referida licença de Transporte, coleta e 
destinação fi nal de resíduos Sólidos e urbanos foi expedida sob 
Nº11305/2018 e tem validade até 04/09/2023.

Protocolo: 370892

FAZ. CAPITANIA, LUIZ CARLOS DA SILVEIRA BUENO
CPF: 534.034.018-04 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária situada 
no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 370896

VALE S.A.
Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a Licença de Operação n° 11306/2018, válida até 
05/09/2021, para a pesquisa mineral no Alvo GUEPARDO, localizado 
no município de Tucumã/PA.

Protocolo: 370904

BALNEARIO BAMBU LTDA
CNPJ: 07.104.279\0001-00, NOVO PROGRESSO\PA, TORNA - 
SE PUBLICO QUE REQUEREU DA SEMMA\NP, A LIO PROTOCOLO 
Nº1098\2018.

Protocolo: 370908

A empresa BRITAMIL MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Inscrita no CNPJ: 05.212.138/0001-78, situada na PA-275, km 
11, Fazenda Lagoinha, S/N, Zona Rural do município de Eldorado 
do Carajás/PA, torna público que requereu à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença 
de Operação para atividade de benefi ciamento de minérios 
metálicos.

Protocolo: 370912


